
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122300053

53

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90206/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068033854202479. Objeto: Contratação de empresas
especializadas para realização de estudo geotécnico e para elaboração de projetos básicos e
executivos e de serviços complementares visando a construção de Prédio Acadêmico na
UFES/Alegre, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/12/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-3-90206-2024. Entrega das Propostas: a partir de
23/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/01/2025 às
14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras/pt-br.

FABIANA KENIA SILVA COSTA
Membro da Comissão de Contratação

(SIASGnet - 19/12/2024) 153046-15225-2024NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90065/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068034895202482. Objeto: Prestação do serviço de
Normalização/Revisão de Texto, Diagramação Eletrônica, Projeto Gráfico e Criação de
Capas.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 23/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES
ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-90065-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 23/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/01/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/12/2024) 153046-15225-2024NE800001

EDITAL Nº 202, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 150/2024-Progep, publicado no DOU de 15 de outubro de 2024, seção 3, página 53, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Química e Física
Área/Subárea ou Disciplinas: Química (1.06.00.00-0) e Química Inorgânica (1.06.02.00-3)
Processo de seleção de docente n°: 23068.052556/2024-88
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Sonia Maria da Silva .187,0

. .2º .Hedylady Santiago Machado .130,3

. .3º .Francine Franzotti da Silva Salvador .106,4

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Hedylady Santiago Machado .130,3

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos inscritos

JOSIANA BINDA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1001/2024 - UASG 153050

Nº Processo: 23068.054963/2024-20.
Dispensa Nº 90007/2024. Contratante: UFES - COORDENACAO DE ADM. SUL ESPIRITO
S A N T O.
Contratado: 52.301.554/0001-22 - RV DIAGNOSTICO POR IMAGEM VETERINARIO LTDA .
Objeto: Telerradiologia veterinária, com interpretação, diagnóstico e emissão de laudos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 19/12/2024 a
18/12/2025. Valor Total: R$ 58.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1001/2024 - UASG 153050

Nº Processo: 23068.054963/2024-20.
Dispensa Nº 90007/2024. Contratante: UFES - COORDENACAO DE ADM. SUL ESPIRITO
S A N T O.
Contratado: 52.301.554/0001-22 - RV DIAGNOSTICO POR IMAGEM VETERINARIO LTDA .
Objeto: Telerradiologia veterinária, com interpretação, diagnóstico e emissão de laudos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 19/12/2024 a
18/12/2025. Valor Total: R$ 58.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 14/2024

Processo nº 23068.053084/2024-81. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, com interveniência da Fundação
Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Termo de Cooperação Nº 0050.0128868.24.9
(numeração Petrobras). Objeto: "A união de esforços dos partícipes para o
desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado "Desenvolvimento de Sistema Piloto para
Tratamento e Destinação de Resíduos Líquidos de Perfuração de Poços". Valor: R$
3.426.947,50 (três milhões quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e quarenta e sete
reais e cinquenta centavos). Data de assinatura: 03/12/2024. Vigência: 1460 (mil
quatrocentos e sessenta) dias corridos, a contar da data de sua celebração.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 412/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LIGA VITORIA SEGUROS & BENEFICIOS ADMINISTRACAO E
CORRETAGEM LTDA CNPJ: 47.817.165/0001-14 Objetivo: realização de convênio para estágio.
Data da assinatura: 19 de dezembro de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 413/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CENTRO EDUCACIONAL DIAS SUETH LTDA CNPJ:
00.349.874/0001-59 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
19 de dezembro de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2024 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.190935/2024-65.
Dispensa Nº 87/2024. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao projeto apoio a realização dos processos seletivos
para transferência, reingresso, mudança de curso, de localidade e ingresso no curso de

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90057/2024

A PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
torna público o resultado do julgamento do Pregão 90057/2024, tendo sido adjudicado e
homologado o seguinte item em relação à empresa: TERRACOTA ARQUITETURA E
ENGENHARIA LTDA(22.774.588/0001-73):1.

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIDEC - 20/12/2024)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Universidade Federal Da Fronteira Sul (UFFS), CNPJ 11.234.780/0001-50 e a Universidade
Regional Do Noroeste Do Estado Do Rio Grande Do Sul (UNIJUÍ), CNPJ 90.738.014/0002-80.
Objeto: "regula a forma e as condições pelas quais as instituições envolvidas se propõem a
elaborar e desenvolver conjuntamente programas, projetos e ações de ensino, pesquisa,
extensão e cultura universitária". Processo Administrativo: Vigência: 19/12/2024 a 18/12/2029.
Signatários: João Alfredo Braida e Dieter Rugard Siedenberg. JOÃO ALFREDO BRAIDA- Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158517

Número do Contrato: 18/2024.
Nº Processo: 23205.017739/2023-54.
Dispensa. Nº 11/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 37.868.661/0001-43 - ACESSO ACADEMICO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência e reajustar o valor do contrato. Vigência: 26/01/2025 a 25/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.766,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 16/2024 (SRRF01 nº 01/2024). Processo UFG
23070.058426/2024-18. Objeto: execução de uma solução com a utilização de Inteligência
Artificial (IA) para a identificação, descrição, valoração e cadastro padronizado de mercadorias
retidas em guarda preliminar pela Receita Federal do Brasil. Partícipes: Universidade Federal
de Goiás e a União, por intermédio da Superintendência Regional da Receita Federal da 1º
Região Fiscal. Assinatura: 19/12/2024. Validade: 19/12/2024 a 19/12/2026.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 19/2024 (SECTI nº 06/2024). Processo UFG
23070.024534/2024-89. Objeto: execução de atividades conjuntas para a promoção do
desenvolvimento do Centro de Excelência em Estudos, Monitoramento e Previsões
Ambientais com foco no crescimento socioeconômico sustentável do Cerrado brasileiro
(CEMPA-Cerrado). Partícipes: Universidade Federal de Goiás e o Estado de Goiás, por meio
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Assinatura: 20/12/2024.
Validade: 20/12/2024 a 20/12/2027.

graduação em arquitetura e urbanismo da uff - 2025. Custo operacional r$10.800,00
coordenador ana m. De mendonca louzada coutinho siape 307154 fiscal raphael de
siqueira david siape 2745078.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 20/12/2024 a
30/11/2025. Valor Total: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).


